
 
 
 
 
 

 
  

 
 

  Ministero dell’Istruzione e del merito 
    ISTITUTO COMPRENSIVO “E. DE AMICIS” 

 

Via Somalia, n. 2 – 21013 Gallarate (VA) 
Tel. 0331781326  – Fax. 03311687732 

          Codice fiscale: 91055850126 - Codice meccanografico: VAIC87600E 
         e-mail: vaic87600e@istruzione.it – Pec: vaic87600e@pec.istruzione.it 

   sito web: www.icedeamicis.edu.it 

 

 
 
Prot. n. vedi segnatura   Gallarate, vedi segnatura 
 
 

 
OGGETTO: Determina di affidamento diretto, in regime di concessione, del servizio di distribuzione  
                    automatica di bevande calde e fredde a mezzo di distributori automatici presso le sedi del  

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 
 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e ss.mm.ii; 
 

VISTO l’art.36 del D.lgs 50/2016, così come modificato dall’art.25 del D.Lgs.56/2017, le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alla soglia di €40.000,00 mediante 
affidamento diretto; 

 

VISTE le linee guida ANAC sulle procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria; 
 

CONSIDERATO che il Consiglio di Istituto, nella seduta del 07/07/2022, preso atto della necessità di avvio 

anticipato di procedura selettiva per la concessione del servizio di erogazione bevande, ha deliberato per la 
concessione del servizio con un contratto triennale (del n. 121); 
 

CONSIDERATO che in data 01/08/2022 prot.n. 3443/U è stato risolto il contratto per il servizio di erogazione 

di bevande calde e fredde all’interno della sede e dei plessi dell’Istituto con la ditta SERIM s.r.l.; 
 

CONSIDERATO che, relativamente al servizio di cui in premessa, alla data del 01/08/2022 non erano 

presenti “convenzioni attive” sulla piattaforma “CONSIP”, ai sensi dell’art.26 c.1 della L.488/1999, 
comparabili con quelli relativi alla presente procedura; 

 

AVVIATA in data 04/08/2022, indagine di mercato prot. 3478/U per l’affidamento del servizio di erogazione 

bevande calde/fredde tramite distributori automatici; 
 

CONSIDERATO che la procedura è andata deserta; 
 

RITENUTO di procedere tramite emissione di bando aperto per l’affidamento del servizio; 
 

VISTO il bando di gara  prot. n. 4659/U del 26/09/2022 per l’individuazione di una ditta cui affidare il servizio 

di erogazione bevande calde/fredde tramite distributori automatici di durata triennale; 
 

  CONSTATATO che non sono pervenute offerte nel termine previsto dal bando; 

PREMESSO che l’istituzione scolastica ritiene opportuno garantire un servizio di erogazione di generi di 
ristoro, da sempre attivo all’interno dei plessi, a disposizione del personale scolastico e dell’eventuale utenza 
esterna; 

CONSIDERATO che, alla data odierna, non risulta attiva sulla piattaforma “Acquistinrete PA” nessuna 

Convenzione Consip relativa al servizio che si intende acquisire; 

RITENUTO necessario procedere sollecitamente all’affidamento della concessione di cui trattasi; 

DATO ATTO che, nel caso di specie, è possibile ricorrere ad affidamento diretto secondo la disciplina 
normativa prevista all’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 16 luglio 2020 n. 76, convertito con modificazioni  dalla 
L. 11 settembre 2020, n. 120, ulteriormente modificato dal D.L. n. 77 del 31/05/2021 (c.d. “Decreto 
Semplificazioni bis”), convertito con modificazioni dalla L. n. 108 del 29/07/2021 (Governance del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure”), secondo la seguente modalità: 

- affidamento diretto (…) per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui 

all’articolo 30 del codice dei contratti  pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO E. DE AMICIS - C.F. 91055850126 C.M. VAIC87600E - AD68A4C - Area Organizzativa Omogenea

Prot. 0005844/U del 18/11/2022 17:58

http://www.icedeamicis.edu.it/


 
 
 
 
 

 
  

 
 

  Ministero dell’Istruzione e del merito 
    ISTITUTO COMPRENSIVO “E. DE AMICIS” 

 

Via Somalia, n. 2 – 21013 Gallarate (VA) 
Tel. 0331781326  – Fax. 03311687732 

          Codice fiscale: 91055850126 - Codice meccanografico: VAIC87600E 
         e-mail: vaic87600e@istruzione.it – Pec: vaic87600e@pec.istruzione.it 

   sito web: www.icedeamicis.edu.it 

 

 

VISTA la comunicazione, assunta al prot. n. 5502 del 04/11/2022, con la quale la ditta TIME OUT VENDING  

srl ha fatto pervenire all’Amministrazione una proposta commerciale per l’affidamento in  concessione del 
servizio di distribuzione automatica di bevande calde e fredde; 

VISTA la comunicazione, assunta al prot. n. 5614 del 10/11/2022, con la quale la ditta ORASESTA SPA ha 

fatto pervenire all’Amministrazione una proposta commerciale per l’affidamento in   concessione del servizio 
di distribuzione automatica di bevande calde e fredde; 

EFFETTUATA una comparazione tra le due proposte commerciali pervenute, sulla base delle esigenze 
dell’Amministrazione indicate all’interno dell’avviso pubblico prot. n. 4659/U del 26/09/2022; 

VALUTATO che l’offerta pervenuta dalla Ditta ORASESTA risulta in linea con il maggior numero delle 

richieste contenute nel bando sopra riportato, per le modalità di esecuzione dello stesso, il numero e le 
specifiche tecniche dei distributori, le caratteristiche dei prodotti e le condizioni della concessione; 

 

DECRETA 
 

per le motivazioni di cui in premessa, parte integrante del presente dispositivo: 

1) l’affidamento diretto in regime di concessione, del servizio di distribuzione automatica di bevande 
calde e fredde presso la sede centrale e i plessi dell’Istituto    per la durata del triennio 2022/2025, 
con decorrenza dalla data di stipula del contratto, alla Ditta ORASESTA SPA, P.Iva: 07621050157; 

2) di effettuare, prima della stipula del contratto, le verifiche di rito; 

3) di nominare Responsabile Unico del Procedimento per la predetta procedura il Dirigente Scolastico, 
dott.ssa Barbara Pellegatta. 

 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito dell’Istituzione Scolastica, ai sensi della normativa 
sulla trasparenza.  
 
 
         Il Dirigente Scolastico 
                                   Barbara Pellegatta 
 

        
 

http://www.icedeamicis.edu.it/

		2022-11-18T17:51:29+0100
	BARBARA PELLEGATTA




